
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                                                                                    
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS                                                                                               

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N° 01 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da UFGD
RESULTADO FINAL - SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2021-2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Economia da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições, RESOLVE:

 1. HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais 2021-2:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS COMO ALUNOS ESPECIAIS NO MESTRADO 

Tópicos Especiais I: Metodologias de valoração ambiental 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Anelise Brigatti Valentin APROVADA

Cadeias Produtivas do Agronegócio

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Agatha Silva Bernardes APROVADA

André Luiz Ferreira Giroto APROVADO

Célio Pereira Barbosa APROVADO

Claudeir Xavier de Oliveira APROVADO

Cristiane Scheidegger Laia Maia APROVADA

Débora Silva Lima Gonçalves APROVADA

Edilson Valjão Bionor de Arruda APROVADO

Edlaine Aparecida Siqueira da Silva APROVADA

Eliane Rodrigues de Oliveira APROVADA

Fernanda Santos Lima APROVADA

Gesiane da Silva Gomes APROVADA

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                                                                                    
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS                                                                                               

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Jaqueline Silva Magalhães APROVADA

Jéssica Menezes Catachi APROVADA

José N Diba Imbandu APROVADO

Mábeli dos Anjos APROVADA

Márcio da Costa de Castro APROVADO

Matheus de Lima Felix Cervi APROVADO

Renato Oliveira Baptista dos Santos APROVADO

Sandra Soares Rocha Ribeiro APROVADA

Wanderson da Costa APROVADO

Técnicas de Escrita Científica Internacional 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Bruna Félix Gund APROVADA

Cristiane Aparecida Balbi Miyakawa APROVADA

Cristiane Scheidegger Laia Maia APROVADA

Daniele Lemos Francisconi APROVADA

Márcio da Costa de Castro APROVADO

Renato Oliveira Baptista dos Santos APROVADO

Wanderson da Costa APROVADO

Tópicos Especiais II: Gestão Estratégica de Custos 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Bruna Félix Gund APROVADA

Célio Pereira Barbosa APROVADO

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                                                                                    
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS                                                                                               

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Claudeir Xavier de Oliveira APROVADO

Cristiane Scheidegger Laia Maia APROVADA

Eder Júnior de Souza Fernandes APROVADO

Gustavo Cordeiro de Oliveira APROVADO

Jaqueline Silva Magalhães APROVADA

Jéssica Menezes Catachi APROVADA

José Reinaldo Maracaipe Costa APROVADO

Márcio da Costa de Castro APROVADO

Renato Oliveira Baptista dos Santos APROVADO

Sandra Soares Rocha Ribeiro APROVADA

Tópicos Especiais I: Geotecnologias Aplicadas ao Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

 Cléria Regina do Nascimento Mossmann APROVADA

Cristiane Scheidegger Laia Maia APROVADA

Gesiane da Silva Gomes APROVADA

Mábeli dos Anjos APROVADA

Márcio da Costa de Castro APROVADO

Renato Oliveira Baptista dos Santos APROVADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS COMO ALUNOS ESPECIAIS NO DOUTORADO

Cadeias Produtivas do Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Elenice da Silva Carvalho APROVADA

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                                                                                    
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS                                                                                               

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Larissa de Paolis da Silva APROVADA

Técnicas de Escrita Científica Internacional 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

FabrÍcio Braun APROVADO

Mariele Boscardin APROVADA

Tópicos Especiais II: Gestão Estratégica de Custos 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Airson Batista APROVADO

Matheus Couto de Oliveira APROVADO

Tópicos Especiais I: Geotecnologias Aplicadas ao Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Marluci Cristina Galindo APROVADA

Rosana Sifuentes Machado APROVADA

2. INFORMAR  que não há necessidade de realizar  as matrículas,  pois  serão
realizadas pelo Sistema de Controle da Pós-Graduação – SCPG;

3. INFORMAR que as aulas serão remotas e os links de acesso às salas virtuais
serão disponibilizados pelos professores responsáveis pelas disciplinas;

4. INFORMAR que as aulas iniciam a partir de 23/08/2021 (segunda-feira). Para
verificar os dias e horários das disciplinas, favor consultar no site do programa a aba
“Disciplinas  Ofertadas”  pelo  seguinte  link:
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/disciplinas-
ofertadas 

Prof. Dr. Jonathan Gonçalves da Silva
Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/disciplinas-ofertadas
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/disciplinas-ofertadas
mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

